
 

 
 

DECRETO N.  61  del 04 marzo 2021 

Oggetto: Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di 

Porto Torres” - CUP B24B14000270005. CIG 86510310A0 

Avvio Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b, del DL 16 luglio 2020 n. 76 

convertito con modifiche con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 

50/2016. 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione 

in materia portuale”; 

Visto il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 

aprile 2017 n.56; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 

sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.lgs. 

Visto il Decreto del Presidente n. 308/2020 di approvazione del Progetto Esecutivo per 

esecutivo per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di 

Porto Torres” - CUP B24B1400027005 redatto dal RTP Ing. Michele Fanelli – Ing. Giampiero Mameli 

– Arch. Davide Rizio Manconi, per l’importo di finanziamento pari a € 1.975.000,00 e relativo verbale 

di validazione; 

Visto il Decreto del Presidente N. 273 del 01.07.2019 di aggiudicazione del servizio denominato 

Procedura negoziata Telematica per l’appalto di servizi di redazione atti di gara per l’attività di 

Supporto al Responsabile del Procedimento per appalti di lavori e servizi all’interno dell’elenco 

annuale delle opere pubbliche. CIG Z3828E3E05; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

innovazione digitale”, in particolare l’art. 1 comma b) “Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sottosoglia“; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamata disciplina sostitutiva per i contratti sottosoglia di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 

76 /2020, in particolare comma 2 lettera b), procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 



 

 
 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 

150.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori 

per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno 

quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. L’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.; 

Viste la Linea Guida ANAC n. 4 aggiornate, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che individua le 

modalità che le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per la scelta degli operatori economici da 

invitare alle procedure, prevedendo alternativamente la possibilità di svolgere indagini di mercato o 

effettuare consultazioni di elenchi per la selezione degli Operatori economici da invitare al confronto 

competitivo;  

Accertata la presenza di oltre 15 operatori economici qualificati nella categoria OG10 iscritti 

nell'albo dell’Ente,  

Ritenuto pertanto opportuno esperire apposita procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. b, del DL 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modifiche con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e ai 

sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 invitando tutti gli operatori economici presenti nell’albo per la 

categoria OG10 e classifica adeguata; 

Ritenuto pertanto di approvare il disciplinare di gara e relativi allegati agli atti dell’Ente; 

Ritenuto infine opportuno aggiornare il quadro economico agli impegni e liquidazioni effettuate 

per le attività di legge effettuati (ANAC, progettazioni, ecc.) 

Vista nota prot. 7157 del 04.04.2019 con la quale è stato disposto l’utilizzo della piattaforma di 

e-procurement messa a disposizione dall’ADSP fatta eccezione per i prodotti di cui la legge impone 

l’acquisto in Consip; 

Dato Atto che i lavori di cui trattasi riflettono direttamente il funzionamento del porto e la 

movimentazione di mezzi e passeggeri all’interno del medesimo; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va UTP di Olbia 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali”; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, in corso di approvazione da parte dei Ministeri vigilanti; 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti VPTM R.U. 32322 del 

29.12.2020, acquisita agli atti al prot. n. 25299 in pari data, con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del bilancio di previsione 2021; 



 

 
 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

Sentito il RUP; 

Sentito il Dirigente della DTN 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il quadro economico di seguito riportato: 

  Progetto 

Preliminare 

QE Decreto 115 del 

27/03/2019 

QE Progetto 

definitivo Decreto 

21 del 20/01/2020 

QE Progetto 

Esecutivo 

A Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza € 1.360.000,00 € 1.736.329,72 € 1.736.736,52 € 1.736.736,52 

B Oneri per la sicurezza € 29.636,50 € 26.044,95 € 26.945,65 € 26.945,65 

C Totale lavori compresi gli oneri per la sicurezza € 1.389.636,50 € 1.762.374,67 € 1.763.682,17 € 1.763.682,17 
 Somme a Disposizione     

 Progettazione     

D Progettazione preliminare € 22.184,61    

E Pogettazione definitiva / esecutiva  € 107.366,73 € 107.364,41 € 107.429,82 

F sconto di gara 7,17%  € 7.698,19 € 7.698,03 € 7.702,72 

G Netto progettazione  € 99.668,54 € 99.666,38 € 99.727,10 

H Inarcassa 4% € 887,38 € 3.986,74 € 3.986,66 € 3.989,08 

I sommano  € 103.655,28 € 103.653,04 € 103.716,18 
 Indagine geologica     

a Onorari geologo   € 1.237,88 € 1.237,88 

b EPAB cassa 2%   € 24,76 € 24,76 

c Somma indagine archeologica   € 1.262,64 € 1.262,64       
 Validazione progetto     

d Onorari validatore al netto del ribasso del 62,13%   € 14.900,52 € 14.900,52       
 Indagini geotecniche e sorveglianza archeologica     

e 
Sorveglianza archeologica e indagini eventuali 

prescrizioni conferenza di servizi 
   € 10.000,00 

f caratterizzazioni siti fondazioni torri faro    € 10.000,00 
      

L IVA su D+E € 5.075,84    

Q IVA su L+M € 21.321,43    

M Rup 2% di C € 27.792,73 € 35.247,49 € 35.273,64 € 35.273,64 

N Imprevisti ed altri Oneri € 11.185,94 € 73.722,56 € 56.227,99 € 34.134,85 

N1 ANAC    € 30,00 

N2 Missioni    € 2.000,00 

O Progettazione definitiva ed esecutiva in previsione € 93.188,05    

P Inarcassa 4% preliminare € 3.727,52    

R Totale Somme a disposizione € 185.363,50 € 212.625,33 € 211.317,83 € 211.317,83 
      

S Totale C € 1.389.636,50 € 1.762.374,67 € 1.763.682,17 € 1.763.682,17 

T Totale Somme a disposizione € 185.363,50 € 212.625,33 € 211.317,83 € 211.317,83 

U Importo totale € 1.575.000,00 € 1.975.000,00 € 1.975.000,00 € 1.975.000,00 

 

2. DI APPROVARE il disciplinare di gara e relativi allegati seppure non materialmente allegati, 

quale parte integrante del presente atto per l’affidamento dei lavori denominati Manutenzione 



 

 
 

straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres” - CUP 

B24B14000270005. CIG 86510310A0. 
 

3. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori denominati Manutenzione straordinaria e 

recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres” - CUP 

B24B14000270005. CIG 86510310A0 con consultazione di tutti gli operatori economici, ai sensi 

all'art. 1 comma 2 lettera b), del decreto-legge n. 76/2020, procedura negoziata senza bando, iscritti 

all’albo degli Operatori economici dell’Ente per la categoria OG10 e classifica adeguata e da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per un importo a base d’appalto pari a € 1.763.682,17 

di cui € 26.945,65 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

4. DI DARE ATTO che l’importo dei lavori graverà sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi 

per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione 

dei fondali” del bilancio di previsione 2021. 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.29, comma 1, 

D.lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 
 

6. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*) 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2021-03-04T08:54:49+0000
	Alessandro  Meloni


		2021-03-04T10:09:00+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-03-04T10:47:47+0000
	NATALE DITEL


		2021-03-04T10:48:44+0000
	MASSIMO DEIANA




